

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni...

Cena prenumeraty: W Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 2 zł 75 ct. Kwartalnie 7 zł 50 ct. Półrocznie 14 zł 75 ct. Rocznie 28 zł 50 ct.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja: Enstachjuszka, Jutrzo: Matensza. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelną Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Dziś i jutro Serbowie obchodzą uroczystość swego literackiego odrodzenia... W Lwowie urodził się w roku 1788 i już dwudziestoletnim młodzieńcem błądząca zasłynął...

Korespondencje.

Z Litwy we wrześniu. Nie bez racji włościanie nazywają rok ten: rokiem jęczmiennym... Z Londynu we wrześniu. Przed trzema tygodniami znowu znaleziono trupa Morthy Tabran na schodach jednego z domów...

Nowy naród.

W Bukareszcie pojawił się przed tygodniem nowy dziennik noszący tytuł 'Skipetari'. Powstanie nowych dzienników, zakładanych przez osoby, nie mające do tego ani powołania ani kwalifikacji...

Zjazd konserwatorów.

Stosownie do programu obejrżeli członkowie zjazdu przedwczoraj katedrę na Wawelu, zamek królewski, kościoły św. Katarzyny i Bożego Ciała... W dyskusji nad tym referatem wzięli udział: prof. dr. Smolka, prof. dr. Cwikliński i JE. bar. Helfert.

Projekt rządowy o wykupnie prawa propinacji.

Projekt rządowy o wykupnie prawa propinacji złożony dziś został do łaski marszałkowskiej. Najważniejsze zasady podane są w początkowych paragrafach i to podamy w dokładnym streszczeniu...

Za winy niepopelnione

80) Za winy niepopelnione przez E. Werner przedłomczyła z niemieckiego H. W. (Ciąg dalszy.) — A teraz, ufaj mi znowu, dziecię, — mówił...

cie tej pożyczki 4-prc. obligów łącznej sumie 57,700,000 zł.

Gotówka za realizowania tych obligów uzyskana, rozdzieloną będzie między uprawnionych według stosunku czystego dochodu, jaki prawomocnym orzeczeniem krajowej komisji propinacyjnej w myśl ustawy z dnia 30 grudnia 1875 dla każdego z uprawnionych oznaczony został.

Wyplata wynagrodzenia nastąpić ma na podstawie §§ 26, 27, 28 i 29 powyższej ustawy krajowej, jednak z tą odmianą, że wspomniany w tych paragrafach przekaz agdowy celem bezpośredniego wydania kapitału wynagrodzenia do rąk uprawnionych, przedłożony być musi najdalej do dnia, w którym prawo propinacji przez Wydział krajowy objętem zostanie.

Obligów funduszu propinacyjnego mają opiewać na okrągłe przez 100 podzielną kwoty a kupony mają być półroczne z deku płatne.

Obligów wylosowana i umorzona będą w ciągu lat 20 począwszy od 1 stycznia 1891. Losowanie odbywać się ma dwa razy do roku z końcem czerwca i grudnia każdego roku, a wypłata wylosowanych obligów nastąpi po upływie półroczna po losowaniu.

Za wyplacę kuponów i obligów wylosowanych poręcza fundusz propinacyjny i fundusz rezerwy. Do funduszu propinacyjnego wpływają:

- a) dochód uzyskany z wykonywania prawa propinacji w zarządzie dyrekcji funduszu propinacyjnego;
- b) dochód z opłat szynkarzkich w myśl §§ 20-23 i 31-35 ustawy krajowej z r. 1875;
- c) dochód w myśl ustawy państwowej z 20 czerwca 1888 § 2 lit b) corocznie ze skarbku państwa wpływającym, z wyłączeniem tego udziału, jaki dla miast posiadających własne prawo propinacji przypadnie.

Fundusz rezerwy utworzony będzie z ogólnych funduszów w myśl ustawy krajowej z 30 grudnia 1875 używanych, jako też z dochodów powstałych z opłat szynkarzkich i z dochodu ze skarbku państwa corocznie wpływającego.

Dosłowny tekst projektu podamy w najbliższym numerze, tutaj nadmieniamy jeszcze, iż projekt ten nie oznacza z góry iloczynu wynagrodzenia właściciela prawa propinacji, lecz pozostawia oznaczenie tegoż Wydziałowi krajowemu.

Kronika.

Lwów, dnia 19 września.

Dar. Naji. Pan dzielił z prywatnej swej skatki rz. kat. komitetowi parafialnemu w Krystynopolu, powiatu sokalskiego, na wewnętrzne urządzenie kościoła, zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistym nauczycielem, Józefa Bogusza, w Staszówce, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Siedliskach; tymczasowym nauczycielem Józefa Knybide, w Radowie, stałym nauczycielem młodszym zawiadyającym szkołą filialną w Radowie; tymczasową młodszą nauczycielką, Michałę Kalitównę, w Brzesku, stałą nauczycielką młodszą czteroklasowej szkoły etatowej w Brzesku.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Podupajach, z grupy większych posiadłości, rozpisany został na dzień 18 października br.

Z wczorajszego pobytu JE. DR. PRAŻAKA w naszym mieście mamy to do zaotawiania, że p. minister poświęcił rękę wiedzianemu miastu i plantacji na Wysokim Zamku, złożył następnie wizytę p. Namiesnikowi, a o godzinie dziesiątej udał się do gmachu Sądu, wyższego, gdzie wiedział tak biura tego Sądu jak biura Nadprokuratorji państwa. Co do umieszczenia biur wyraził p. minister nadzieję, że w niedalekiej przyszłości zostaną one przeniesione do własnego gmachu, bowiem budowa gmachu na pomieszczenie lwowskich władz sądowych została już stanowiącą zdecydowaną.

Wyraził swoje zadowolenie z wzorowej porządek, jaki p. minister znalazł w biurach sądowych, udał się JE. DR. Prażak na śniadanie do hotelu Gołębia, a stanął na dworcu, skąd żegnany przez JE. p. Namiesnika, Prezydenta Sądu wyższego, Nadprokuratora państwa i wielu wyższych urzędników odczekał kurierskim pociągami do Wiednia.

Wakue 30 posad drożników w Uhrbie galicyjskiego namiestnictwa z terminem podać do 30 września 1888, jedna posada cywilnego ajenta przy dyrekcji policji we Lwowie z terminem do dnia 25 września 1888.

W krajowej szkole gospodarstwa lasowego nastąpi otwarcie nowego roku szkolnego w połowie października 1888. Warunki przyjęcia dla ucni z wycieczających są następujące:

- a) ukończenie roku 17;

b) przynajmniej jednoletnie praktyczne zajęcie w lesnictwie;

c) wykazanie się przy egzaminie wstępnym tak ustnym jak piśmennym z posiadania wiadomości przygotowawczych, któreby odpowiadały przynajmniej ukończonej niższej szkole średniej.

Kto ukończył z dobrym postępem wyższą szkołę realną lub gimnazjalną z egzaminem dojrzałości lub szkołę gospodarstwa wiejskiego, może być przyjęty bez egzaminu wstępnego. Wykaz wymienionych kwalifikacji lub chęć uczyć się tylko na niektóre przedmioty, można być przyjętym tylko jako uczeń nadzwyczajny. Wpisowe dla każdego ucznia wynosi 2 zł. Czesne na jedno półrocze od ucznia zwyczajnego 5 zł., od nadzwyczajnego tyle razy po 50 ct. na ile godzin tygodniowo zapisany będzie. Taksa za egzamin wstępny wynosi 2 zł. i jest oraz wpisowe ucznia, który został przyjęty na podstawie dobrze złożonego egzaminu. Stypendja udziela się dopiero po egzaminie z pierwszego półroczu, zatem każdy uczeń nowo przyjęty winien mieć utrzymać dostatecznie przynajmniej na ten przeciąg czasu.

Wpisy uczniów rozpoczyna się na podstawie piśmennego podania od 1. października 1888.

Dzien otwarcia kursu podany zostanie wcześniej do publicznej wiadomości.

Kto na podanie wniesione, nie otrzyma odmownej odpowiedzi, uważa to może: że będzie przypuszczony do egzaminu wstępnego albo też przyjęty do szkoły.

Posiedzenie Rady miejskiej, które się odbyło wczoraj wieczorem, zapelnily całkowicie dwie sprawy, które od dłuższego już czasu nie mogły się doczekać stanowczego załatwienia.

Pierwszą z nich jest sprawa budowy gmachu dla muzeum przemysłowego i przemysłowej szkoły, drugą kwestja rozszerzenia sieci parowego tramwaju.

Sprawa budowy gmachu dla muzeum przemysłowego weszła od pewnego czasu w zupełne odmienną fazę, bo kiedy z rąz Kasa oszczędności ofiarowała funduze na budowę tego gmachu, jeśli gmina miasta Lwowa da na ten cel swoje grunta na placu „Castrum“, odstąpi Kacie oszczędności za umiarkowaną cenę grunt z pod hotelu angielskiego i wzięcie na siebie po wieszcie czasu utrzymanie gmachu, w którym miałyby być pomieszczone muzeum i szkoła przemysłowa. Innych warunków nie stawiała początkowo Kasa oszczędności, lecz później zażądała, aby jej darowizna była traktowana jako fundacja, zrobiona przez nią z powodu jubileuszu 40-letnich rządów Naj. Pana i po długich rokowaniach z prezydium Rady miejskiej zgodzili się wreszcie na to, aby darowizna jej nie była uważaną za fundację, lecz jako zapis (Widungsakt), i aby to w napisie mającym być pomieszczone na gmachu zostało uwidocznionem. Sprawę tę przedstawił Radzie referent p. Ballaban w obszernym i gruntownie opracowanym wywodzie, przypomniał jej genezis i dalszy przebieg, i przedłożył projekt pamiątkowego zapisu, który wygotowany przez Kasę oszczędności — ma z jednej strony uwiecznić ohoarnost tej instytucji na rzecz miasta i poświęcenie tej darowizny pamięci czterdziestoletnich rządów Naj. Pana, a z drugiej strony zabezpieczyć prawa gminy. Zarazem przedstawił sprawozdanie projektu zapisu, jaki ma uczynić z tej samej okazji gmina, która cbarując u gnt pod budowę muzeum, przyjmuje na siebie wszystkie obowiazek utrzymania tego gmachu, zgadza się na umieszczenie na tym gmachu napisu, proponowanego przez Kasę oszczędności, i wreszcie wprowadza w życie 5 stypendjow po 120 zł. dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej, mającej być otworzoną w tym gmachu.

Napis na frontonie gmachu muzealnego ma brzmieć: „Miejskie muzeum im. Franciszka Józefa, gmach zapisu pamiątkowego gal. kasy oszczędności“.

W dyskusji żądał radny dr. Ciesielski aby w napisie silniej podmiemiony był wydział gminy w fundowaniu gmachu i zauważył, że słowo „miejskie“ rozpoczynając napis, nie jest wystarczającym ekwiwalentem ohar, które gmina miasta Lwowa składa na budowę tego gmachu. Wniosek dr. Ciesielskiego, przeciw któremu występował radny dr. Blumenfeld i dr. Roszkowski, upadł, a wniosek referenta przyjęto nakomitą większością.

Następnie z referatu radnego Gołębia przyszła sprawa rozszerzenia sieci parowego tramwaju, a to na razie w kierunku: do wojskowego magazynu stana, do magazynu fargoazów, magazynu Czarnowego krzyża, do piekarni Thoma, browara Schmeckesa, wojskowego magazynu żywności, piekarni wojskowej, do browara Lalienfelda.

Do komisji reambulacyjnej, która ma rozpocząć swoje czynność już 21. bm. wybrano pp: Gołębia, Kędzińskiego, Niemczyńskiego, dr. Roszkowskiego, dr. Schafla, dr. Bodynńskiego, Kochanowskiego, starsz. radcę magistratu Łyzskowskiego, sekret. Cetwińskiego i dyr. urzędu bud. p. Hübnera.

Sprawę dalszego rozgątlenia parowego tram-

waju otdłożono na później i zakończono posiedzenie o godzinie kwadrans na 10. wieczorem.

Z Nowego Sączu piszą nam pod d. 13 bm. Bawiący tu teatr prowincjonalny pana Baczynskiego, przedstawił z wielkim powodzeniem sztukę Zygmunta Przybylskiego p. t. „Państwo Wackowie“. Zaciekała ona i bardzo ubawiła publiczność, dzięki wybornej grze wszystkich występujących w niej artystów, z których szczególniejszą uwagę zwrócił na siebie młody debiutant występujący pod nazwiskiem Złobńskiego. Nazwisko to tak dobrze zapisane w naszym świecie artystycznym, jest zapewne tylko *nom de guerre* młodego debianta, który jako talent komiczny, zapowiada się bardzo świetnie na przyszłość.

Dyrekcji p. Baczynskiego należy się uznanie, że popularyzacja na prowincji rzeczy tego rodzaju co „Państwo Wackowie“ swojskie, na ile naszego życia osnute, a zaczęły być żywą myślą.

Ekshumacja zwłok. Pod tym tytułem podałyśmy we wczorajszym numerze wiadomość, którą uzupełniamy dzisiaj szczegółami podanymi przez osoby najzupełniej wiarygodne.

Sp. Franciszek Zeńczak nie utonął w stawie na Zamarstynowie, lecz zmarł w ścieńce następującej przyczyną:

We środę (dnia 12 bm) wyszedł on, starszerek 78 lat liczący, po śniadaniu jak zwykle do kościoła, nie oznajmivszy synowi u którego mieszkał, iż zamysła odbyć dalszą przechadzkę za miasto. Po wyjściu z kościoła udał się starszerek do kapieki, które się mieszczą a Fearera za rogatką żółkiewską. Po ozięciu kapieki został nagle ukiegny apopleksją, a jak zeznania dra Latetiera i otaczających go stwierdzają, na tychmiarł żyć przestał. Odniesiono zmarłego do kostnicy przy cmentarzu w Zalesieniu.

Podważać nieobecnost starszka za długą się synowi wydwala, począł robić tego samego dnia poszukiwania u znajomych, lecz nie odniósł żadnego skutku. Następnego dnia (13 bm.) oraz następnego do niedzieli dowiadywał się syn w urzędzie policyjnym, lecz nie otrzymał żadnych bliższych wyjaśnień co do straty swego ojca. W kółku znajomych pocieszano go tą myślą, że ojciec zapewne udał się z procesją do Miłatyna na odpust a w niedzieli wróci.

Wyczytawszy jednak w *Kurjerze lwowskim* dnia 16 bm. o nagłej śmierci człowieka nieznanego nazwiska za żółkiewską rogatką i kapieki, udał się w to miejsce i rzeczywiście poznał w urzędzie gminnym sruknie swego ojca. Dostał oraz tę smutną wiadomość, że kazano go pogrzebać bez trumny na cmentarzu w Zalesieniu, nie dawszy znać o wypadku ani w parafji gr. kat. ani rz. kat. kościoła, by zwłoki przynajmniej pokropione zostały.

Udało się jednak strokanemu synowi uzyskać od władzy pozwolenie na ekshumację zwłok, która się odbędzie jutro (we czwartek, 20 bm.) o godzinie dziesiątej przed południem, aby ciało nieboszczyka wzięto do trumny i po chrześcijańsku pochować.

V. kadencja sądów przysięgłych rozpocznie się we lwowskim sądzie krajowym tarnym dnia 8 października. Na tę kadencję wylosowani zostali jako główni przysięgli pp.:

Bisanz Jakób rolnik z Rosenburgu, dr. Solowij Tadeusz kandydat adwokata, Kronik Jakób Wolf właściciel realności i zegarmistrz, Steinherr Józef dzierżawca dóbr Moszczanica, Gruder Ludwik właśc. realności, Zboril Igacyj właściciel dóbr Łukawica, Lachowicz Antoni rolnik w Kulparkowie, Diamant wł. realności i kupiec, Szpakiewicz Tadeusz wł. realności i kupiec, Bender Karol rolnik w Rosenburgu, Skupinski Witold wł. realności, Major Henryk kupiec, Schlosser Jan rolnik w Retchenbach, Wisniewski Karol wł. dóbr Rzeczany, dr. Ratowski Tadeusz kandydat Wydziału krajowego, Majewski Michał naczelny likwidator Banku krajowego, Dąbcański Loezek urz. gal. Banku kredytowego, Immerdrauer Lajzer przemysłowiec w Winnicach, Skapiski Franciszek wł. realn. Justian Jan kupiec, Daszkiewicz Władysław właściciel realności w Brzuchowicach, dr. Landesberger Salomon adwokat krajowy, dr. Józef Kolscher dyrektor Banku hipotecznego, dr. Stanisław Krzyżanowski adwokat krajowy, Okornicki Tadeusz kupiec, Schramm Franciszek właściciel realności i kotlarz, dr. Holzer Wilhelm adwokat krajowy, hr. Komorowski Adam wł. dóbr Łucyccze, Mass Eliasz wł. realności na Zamarstynowie, Przybyłowski Piotr wł. realności i rzemiełnik, Wislaboki Zygmunt wł. dóbr Wislaboki, Kornberger Aloolf wł. dóbr Borki janowskie, Strömber Józef wł. realności, Kuzyrski wł. realności, Dziwkowski Alfred Modest kupiec, Datkiewicz Jan wł. realn. na Zamarstynowie.

Jako zastępcy przysięgłych zostali wylosowani pp.: Perediakiewicz Józef wł. realności i cieśla, Krimmer Rudolf kupiec, Falf Antoni wł. realności, Heisel Franciszek kawiarz, Hanke Franciszek Teodor wł. realności i kupiec, Drexler Igacyj Jan (syn) kupiec, Menkes Reischer Simche wł. realności i kupiec, Rechen Ignacy wł. realności i rękawicznik, Kráner Ernest wł. kawiarni.

Chrzest Rusi. Dziewięćsetna rocznica zaprowadzenia wiary chrześcijańskiej na Rusi będzie także w Galicji uroczyscie obchodzona. Ks. metropolita Sembratowicz rozesłał kurrendę, datowaną z 8 b. m. wzywającą duchowieństwo ruskie naubie, ażeby w dniu 13 października odprawilo w całym kraju czyste nabożeństwa na pamiątkę 900 rocznicy przyjęcia chrztu św. przez Rus. Duchowieństwo i cały naród ruski w kraju naszym przyjęli zapewne te odczuwają swego arcybiskupa z szczerą ochotą i radością i dołożą wszelkich starań, ażeby obchód wielkiej dziejowej pamiątki w kraju naszym wypadł godnie i o ile możności świetnie.

Donosimy przy tej sposobności, że we Lwowie znajdują się niebawem wszyscy trzej ruscy władcy: lwowski, przemyski i stanisławowski, ażeby omówić bliżej program synodu prowincjonalnego. Narady te byłyby się odbyły już wcześniej, gdyby nie wyjazd ks. biskupa Staputkiego na zjazd konserwatorów do Krakowa.

W sprawie bazaru obuwia, który — jak już donosiliśmy — zamierza otworzyć w naszym mieście fabrykant obuwia z Modlingu, niejaki Frankel, dwie depntacje korporacji szewców chodzący przedawcą w instancje do Namiestnictwa i Magistratu. W obwodzie miesiąc dostały odpowiedź, którą przepowiadaliśmy — tj. że obie te władze zrobią wszystko dla dobra i korzyści naszych rzemieślników, lecz jedno o tyle, o ile zezwoli na to postanowienie ustawy przemysłowej. — Jak więc było do przewidzenia nie tędy droga, aby pozbyć się konkurencji obcych intruzów.

Do charakterystyki ks. Bismarka. Wiedeński korespondent *Münchener Neuzeit Nachrichten* opowiada ciekawą histerykę o sposobie, w jaki książę Bismark czasami dochodzi do celu, używając innych osób do wyrażania swoich intencji i życzeń, nie biorąc sam bezpośredniego udziału.

Korespondent pisze: „Bystre oko i niezwykła znajomość ludzi jeden raz tylko zawiedla go w wyborze osoby. Było to już temu dawno. Tym razem użył kanclerz pewnego włoskiego kościelnego dygnitarza z Wiednia, który znajdował się w Berlinie z powodu pogrzebu cesarza Fryderyka.“

Dygnitarz ten rzucił swój bilet w pałac ks. Bismarka, a w kilka godzin później otrzymał od niego zaproszenie na naradę.

Bismark przyjął kapłana bardzo serdecznie i bawił z nim dłuższą niż godzinę w ogrodzie. Mówiono o polityce. Bismark wspominał o roku 1866 i o tym jak wówczas zagrożił dymisję, na wypadek gdyby pruskie wojska na Wiedniu maszerowały. „Austria powinna być upokorzona, ona stanowi kamień węgielną mojej polityki — rzekł wówczas królowi.“ Mówiąc dalej o wewnętrznej polityce Austrii, zakończył kanclerz podniesionym głosem: „Austriacki rząd powinien wszystko możliwie uczynić, aby popierać zjednoczenie Niemców.“

Dygnitarz kościelny wysłyszawszy to, zdumiał się bardzo i zapytał, jaki użytek zrobił ma ze zwierzeń kanclerza. — „Daj pan im jak największy rozgłos“ odparł kanclerz i pożegnał kapłana.

Wróciwszy do Wiednia długo się zastanawiał nadwzajemny poseł Bismarka, zanim udzielił jednemu z ministrów wysłyszanych słów w ogrodzie kanclerskim. Minister poradził nam złożyć sprawozdanie o owej pogawędce w memoriale, który on wręczy cesarzowi.

Memoriał ten został ministrowi wręczony, lecz nie wiadomo, co się dalej z nim stało.“

Tyle słów korespondenta monachyjskiej gazety. Ile w nich prawdy — nie wiemy; ale niepodobna przypaścić, żeby Bismark nie wiedział jakie stosunki panują między frakcjami niemieckimi w Austrii i jak myśląc nawet o tem nie można, żeby te frakcje zwały się w jeden obóz.

Wpływ ortografii na życie. Pewien stary kawaler opowiadał dzieje swej ostatniej miłości.

Smutne dzieje, skoro opowiadający do dziś dnia hołduje celibatowi. Tak jest, smutne, a powodem tego było z, jedno maleńkie w.

Było to w maju... Opiromieni łagodnymi blaskami księżycy, siedzieli oboje na ławeczce darniowej, a szepły miłośne wtórowali trzema słowka.

On był wymowny, jak nigdy. Mówił o uczuciu, które... o sercu... które, o cierpieniach. które... a gdy już wypowiedział wszystko, o widział, zakończył afekty strzelista zapamiętem, odgryzającem z wywęczając rolę ostatniej bomby, decydującej o losie atakowanej fortecy:

— Powiedz, o aniele, czy nie błagam napróżno?... Anielica stuchela zaploniona. Na zapytanie nie odpowiedziała odrzuc. Spuściła oczęta ku ziemi, co, jak wadomo, wygłosiła przesłiznie, zwłaszcza w noc mającą i w okolicznościach przytoczonych powyżej, a trzymaną w rękę parasolką jąla kreślić na piasku alei ostatnie słowo zapytania.

On pochylił się i siedił pilnie, spodziewając się znaleźć odpowiedź. Ujrzał wielkie N, potem a,

potem p, a po chwili na złotawym piasku, pod ładnymi blaskami księżycy, urosło słowo: — Napróżno???

Powiedzie, ól znowy serc dziewicznych, czy owe trzy pytańskie z wykrzyknikiem na końcu nie godne były Małgosi z „Fausta“ lub Anieli ze „Ślubów pańskich“, czy nie zawierały w sobie więcej, niż wyrzec można?

A jednak faktem jest, iż opowiadający jest do ład kawalerem, nawet starym. Widocznie, iż po napisaniu słówka owego przez nieznaną księżycę wydał mu się błędnym, słówek śpiewał szpetnie, a zapal spał do temperatury topniejącego lodu.

Co się stało — niewiadomo. Jęłci jednak bohater bjski powyższej pisac będzie kiedykolwiek pamiętniki, zanotuje bezwątpienia uwaę następującą: — Ostatnia moja miłość była wielką i gorącą. Niestety, nie mogłem pojąć za żonę kobiety, która pisze nieortograficznie.

Papierowe obuwie.

Nasza paći Piotrowa
Papierowe buty ma,
Jak się w buty obuje,
Z panem Piotrem tańcuje...

Śpiewano dawniej z calem przedświeconiem, iż śpiewający najzupełniej bezsens.

Dziś atoli bezsens ten nie jest już konceptem, przeznaczonym gwoi rozweselenia niezbyt wybrednych uszn... Owszem, zagraża on gorzkim płaczem i zgrzytaniem zębów szewcom.

Bo wyobraźcie sobie, iż nietyko lekkie buciki i kamazee, ale nawet buty z cholewami dla myśliwych, wyrabiane są z papieru...

A nie dosyć, iż są wyrabiane, ale nado są tańsze o 60 proc. od zwyczajnych skórzanych. Tylko tyle!

A przylem takie papierowe pantofelki balowe, (jak obliczono ściśla), wytrzymują 40 polek, 50 walców, kilkanaście mazarów i nieskończoną ilość kontredansów.

Wypada je tylko po każdym użyciu przemę wodą... kolońską. — Ojczyzna wynalazku, naturalnie, Ameryka.

Ostateczny srodek. Pewien młodzieniec, za niepokojujony stanem swego zdrowia, udał się do znakomitego lekarza. — Profesor po szczegółowem zbadaaniu rzekł:

— Stan pańskiego zdrowia budzi istotnie poważne obawy. Należy się szanować. Radziłbym panu gruntownie zmiaę dotychczasowego trybu życia.

— Czy mam się ożenić, panie profesorze? — Nie, nie trzeba przesadzać; tak źle jeszcze nie jest.

Literatura i Sztuka.

* **Opera** Występuje u nas teraz śpiewaczka londyńskiej opery Covent-Garden, panna Olga B rghi. Młoda ta artystka ma głos miły i dźwięczny, szczególnie w wysokich tonach, któremi włada z łatwością i pewnością. Wczorajszy drugi debiut panny B rghi w „Traviacie“, był o wiele szczęśliwszym od pierwszego w paraji „Lucji“, gdzie trema nieodległa od pierwszego występu przed nieznaną publicznością musiała niekorzystnie wypłynąć na uosobieienie artystki. Nie wymaga też partja Traviaty nadzwyczajnych bogactw koloratury, do których zebraania debiutantka jeszcze nie doszła. Zewnętrzna prezentacja artystki i sżyk wystąpienia zyskały niezawodnie, gdyż panna B. miała bardziej pomysłu i starszejszą garderobianę, w rękę której spoczywały może niejedna szansa większego powodzenia artystki.

Pan Jerzy — był wcale niezłym Alfredem, gowinien jednak bardziej oszczędnie używać głosu i nie forsować go zbytecznie. Także bardzo poleblna wianianka należy się panu Komórskiemu, który z niezwykłą wytrwałnością pracuje nad wyrobieciem sobie wybitniejszego stanowiska w składzie naszej opery. Pracując tak dalej sumienny ten a sympatycznym głosem obdarzony artysta, może być pewnym, że uznanie i poparcie w gorących oklaskach publiczności, nie ominą go nigdy, podobnie jak nie ominęły go wczoraj, za bardzo ładnie odspiewaną partję Germona.

* **Świata** najnowszy numer (18, za drugą połowę września) leży już przed nami, znowu w wytwornej formie i podobnie jak poprzednie co do treści bardzo obfity.

W dziele ilustracyjnym przynosi *Świata* w tym numerze reprodukcje utworów z tek naszych najznakomitszych mistrzów palety: Kopję z grottigerowskiego „Wieskiego chłopięcia“ (według olejnego oryginału), rysunek Steimardskiego „Głowa starca“, i jako nadzwyczajny dodatek kartonową hejlograwurę z najnowszego obrazu Juljusza Koskasa, zatytułowanego „Po bitwie“. Piękny ten obraz przedstawia Napoleona I na polu bitwy, przypinającego do piersi generała Tadeusza hr. Łyzskiewicza krzyż legji honorowej. Wielki wódz znajduje się w otoczeniu całego sztabu, opodal

FEJLETON LITERACKI.

FILISTRY.

Przedmiotem bardzo żywoty wybrał sobie p. Marjan Gawalewicz do powieści dwutomowej „Filistry“.

Ten sam temat poruszył już Kazimierz Zaleski w komedji swej p. n. „Nasi zięciowie“, z in nego oświetlając go stanowiska.

Jeżeli żywotnem nazwać należy wszystko, co chwila obecną ważniejszego przynosi, to nazwa ta należy się bez wątpienia małżeństwu, zawieranym między potomkami rodów niedgdy rycerskich, a córkami świeżo wzbogaconych bankierów.

Liczymy już w kraju kilkadziesiąt takich małżeństw (podobno pięćdziesiąt kilka). Kilkadziesiąt nazwisk szlacheckich, między któremi znajdują się arystokratyczne, połączyło się z „firmami“ zupełnie nowymi, ale dobrane ogłoszonymi. Kilkunet synów i córek wykittwie niezadomnie z tych stał i powstanie nowa arystokracja, nowa „błkita krew“. Co z tej mieszaniny wyniknie, czy dobra, czy złe? przyszłości niedaleka okaze. Tyle dzieć pewna, że małżeństwa bankiersko-szlacheckie są faktem dokonany m, a więc należą do repertuaru artysty.

Nie od dziś zeni się ludzie dla pieniędzy, aiowiek bożek Mamona. aczkolwiek nadstawiał często grzbietu pod chłostą różnych idealistów, byłwał wyklinyany i przeklinany, odgrywał w życiu śmiertelników zawsze dużą rolę. Bo czegoż nie można dostać za pieniądzą? Są, którzy twierdzą, że wszystkiego, co człowiekowi, stworzonemu na obraz i podobieństwo Boże, potrzebane do szczęścia. Chcesz, aby ci się udziela kłaniał, rusz porządnie workiem, a czapki polecą z głów, niby uległaki z drzewa. Zachciało ci się potrawy, którą tylko zulusy przyprawić umieją, zapłać, a będniesz ją miał. Chodzi ci o to, aby ci „hastrą“ miała za madrego, uczciwego, hojnego, wspomianośny, nie oszczędzaj obiadków, kolacyjek, wyśladz towarzyszą, a nie ominię cię część pospółstwa. Spodobała ci się ładna kobieta. Na tysiąc uśmiechnie się dziewięćset

do ciebie, gdy będą wiedziały, że stać cię dla żonki na karzę, lozę w teatrze, na eleganckie gniazdko, służbę i t. d.

Ludzi się lub kłamię przed sobą, kto lekceważy pieniądze, które są dziś środkiem do dopięcia wielu rzeczy dobrych i przyjemnych. Ubóstwo może być oną dła wybranych, ale dla przeciętnej jest nieszczęściem, kłiectwem, mimo mrośta frasów natury przeciwnej. Ubogiego roho taika szanuje się, ale... w przedpoju, a bogatego próżniaka wpuszcza się do salonu i na przednie mada miewaju. Ubogiego uczciwa wielbi się, ale... w książkach, a milionowemu szubrawcowi ścisła się dłoń.

Muza tak nie jest?.. Za pieniądzą nie można nabyć ani talentu, ani odwagi męskiej, ani wspaniałości i czystości serca i podnośności duszy. Są to dary boże, albo dziedzictwa, wzięte po szlachetnych przodkach. Zspiewe; lecz bez pieniędzy nie można być hojnym, dobroczynnym, bratem nędzy, przyjaciелеm apowiewianych, a Hektor Malot powiedział gdzieś bardzo słusznie, że talent jest piękną rzeczą, ale dopiero wtedy, gdy stanie gotowy przed publicznoscia; zanim zaś to nastąpi, kosztuje wszelka doskonałość w pewnym kierunku tysiące, bo nikt nie uczy nikogo za darmo.

Węć czy tak, czy siak, ciężko ciekawki na tej ziemi bez uśmiechu Mamona i dlatego nie dżiw, że się ludziska temu najpodlejszemu z buższych doczeany h tak skwapliwie i użutanie kłaniają.

Smutna to prawda, do której dochodzi się po kilku latach życia praktycznego, okrutna prawda, a jednak prawda.

Po wszystkie czasy żenił się ludzie dla pieniędzy, i wiele rodzin, które udają arystokratyczne, zawięzła tylko zgroczym marżam swoim stanowisko. Gdybyśmy się dobrze przypatrzyli „arystokratom“ naszych czasów i zapytali ich o zasługi przodków, którymi się chępią, dowiedzielibyśmy się, że te zasługi polegały głównie na sprycie. Bo i zasługi kosztują. Kto siedi na czele własnych hufców w krwawy bój lub dzielił się groszem z uboższymi, ten nie pomrazał majątku, lecz uszczuplał go; porastał

zaws w pierze, kto siedział spokojnie za piecem, pnuwał roli i oglądał się za posażną panną dla syna.

Tak zwane mezalansy nie są nowością. Wiadomo, że szlachta średnio-wieczna, znujowana ciągłymi wojnami, w których brała udział, żeniła się już w XIV stuleciu z córkami bogatych mieszczan, a nawet chłopów. „Złocenie węg wytartych tarczy herbowych“ nie jest wymyśłem naszych czasów. Ale w chwilach największej biedy się mieszało się ryerastwo z zydami. Ta poprawka jest wyłączną własnością bieżącego wieku.

Dla czego nie miałyby się aryczyć ożenić z senniką? Przecież ludźmi są oboje, węg męgą się z sobą lążyć. Nie byłoby w tem nic ani zdrzownego, ani dziwnego, gdyby ich serca uderzyły dla siebie głósniej, goręcej, a natury poiągnęły się wzajemnie.

Ale jak dotąd, działo się inaczej. Szlachcio dawał nazwisko, tradycje rodowe i herb, a bankier pieniądze. Oto wszystko. Nie było podobno wypadku, aby bankierówna poszła za ubogiego chłopca mieszczańskiego pochodzenia, aby dawała posag za szczerą miłością, bez szlacheckiego nazwiska.

Znawczą ich część wyszła za utytułowanych lub za takich, co się mienią w prawie do tytułu, a przynajmniej za posiadaczów t. zw. lepszych nazwisk.

W „Filistrach“ p. Gawalewicz występuje taka rodzina bankierska wraz z zięciami, kupionymi za dobre

zaś stoją resztki z oddziału br. Tyszkiewicza z posarpanym sztandarem, ranni, zniszczone działa itd. Reprodukacja tego obrazu, będącego prywatną własnością Benedykta hr. Tyszkiewicza, odnacza się niezwykłą czystością i dokładnością.

Reszta ilustracji także nader udatna, jak np.: z obrazu Wodźskiego p. t. „Obliczenie polowa”, z obrazu Ludwika Wiesłowskiego p. n. „Rzymianki”, z rzeźby Lewandowskiego „Tetis przed Zenem”, a dalej portrety: Wincentego Potockiego, podkomorzego w. kor. († 1825), małżonki jego Anny z Mysiełskich Potockiej; portret poety i nowelisty Włodzimierza Zaprawskiego (Ochołoka), Adama Pietkiewicza (Płaga) i śp. ks. kan. Polkowskiego.

W dziele literackim znajdujemy: dalszy ciąg noweli p. t. „Hrabianka Irma”, „Rymy” (dwa wiersze) przez autora „Strof”, szkic p. t. „Pan Podkomorzy koronny i druga jego żona” przez X. B. T., wreszcie obfity dział bieżących wiadomości literackich.

W dodatkach arkuszowych są powieści: „Barłochowski” Kajetana Kraszewskiego (arkusz szósty) i „Juljusz Turczyński” „Piotr Czernogów” arkusz pierwszy.

Głównemu redaktorowi „Świata” p. Sarnockiemu należą się za układ tego numeru szczerze gratulacje.

„Szermierzka”, która była chluba naszych przodków, w pierwszych dziesiątkach bieżącego stulecia przeszła w zaniedbanie. Z razn prastarą sztuką kryżówką z jej fortelami i kunsztownymi cieciami począł rugować zanieśiona do nas przez francuskich emigrantów szermierzka francuska, zasadająca się przeważnie na ludoicy intach i ubezdławianiu przeciwnika zgręciem i lekko zadaniem draszciami prawej ręki pomocy dion, które znane są pod utartą nazwą „mani szetek”.

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko to przeznaczone dla ludu i młodzieży opisuje w krótkości najważniejsze momenta z życia Monarchy, jakoteż przebieg rządów Jego, podnosząc szczególnie zmiany i ulepszenia stosunków państwowych i społecznych.

Cena egzemplarza 20 ct. * Prawo prywatne austriackie. Niedawno opublikował prasa drugi tom dzieła dra Ernesta Tilla, profesora uniwersytetu lwowskiego i adwokata krajowego, obejmujący wykłady z dziedziny prawa rzeczowego austriackiego z nader obszernymi komentarzami. — Tom ten traktuje specjalnie „o prawie własności” i jest cennym podręcznikiem nietylko dla słuchaczy wydziału prawa i administracji, ale w ogóle dla zawodowych prawników. Znajdzie też u nich zapewne wzięcie i rozpowszechnienie.

* Sylwan, organ Towarzystwa leśnego, czasopiśmo fachowe dla właścicieli i gospodarzy lasowych, wychodzi rok szósty pod redakcją Wład. Tynieckiego w miesięcznych zeszytach.

Zeszyt za września wyszedł i zawiera: A. Rosenberga „O podziale lasu co do przetrzeń”. — Dlaczego tegoroczne lato słotne? — Sprawozdanie stenograficzne z obrad szóstego walnego zgromadzenia Towarzystwa leśnego galic. w Kołomyi. — H. St.: Przypomnienia gospodarce na miesiąc września, itd.

Jako bezpłatne premjum dla prenumeratorów colorocznych Sylwana przeznaczone jest dzieło Hołowickiewicza p. t. „Flora leśna”.

— Balon stalowy. Kongres stanów Zjednoczonych przyznał zasilek 7.500 dolarów pewnemu przemysłowcowi na zbudowanie balonu stalowego. Zamiast napędląc go gazem lżejszym od powietrza, przedsięwzięcia zamysłowa otrzymać w nim próżnię. Po tej uchwale jeden z członków kongresu zapytał pewnego fizyka, co o tym balonie sądzi. Fizyk oświadczył, że zapewne niepodobna zbudować balonu stalowego, któryby mógł unieść choćby tylko własny swój ciężar. Wiadomość tę powiaryzmy według Revue Scientifique, lubo trudno zrozumieć, że kongres przyznaje podobne zasileki, nie zbadawszy poprzednio dokładnie wartości projektu, który zresztą bynajmniej nie zaleca się nowością pomysłu, bo już w r. 1670, zatem we 20 lat po wynalezieniu pompy powietrznej, jezuita Franciszek de Lana, proponował budowę czterech wielkich kul miedzianych o cienkich ścianach, któreby po wytworzeniu w nich próżni, wzniesły się mogły w górę wraz z przywiązaną lódką. Projekt ten oczywiście urzeczywistnionym nie został, żaden bowiem materiał przy dostatecznej do tego celu lekkości nie byłby dosyć wytrzymałym, aby się zdołał oprzeć ciśnieniu atmosferycznemu.

— Przerzający wypadek. Paryskie pisma o-powiadają o następującym strasznym wypadku, który miał miejsce w Villeloin w depart. Indre et Loire. W sobotę odbył się pogrzeb niejakiej pani Noailles. Miejscowy mer na samo żądanie małżonka bez poprzedniego skonstatowania śmierci lekarza dał pozwolenie do pogrzebu. Trumnę spuszczone do grobu i rzuceno na nią kilkanaście grad ziemi, poczem grabarz Picard udał się na śniadanie. Gdy za godzinę wrócił, był zasypany grób ziemią, usłyszał pukanie wychodzące z trumny. Natychmiast pobiegł do proboszcza, który z innym jeszcze księdzem udał się do grobu. Wszyscy trzech wyszli tajemnicze pukanie, o czem zawiadomili męra i małżonka pogrzebanej. W końcu wydobyto trumnę z grobu, lecz było już za późno. Pani Noailles już nie żyła — umarła wskutek uduszenia się w trumnie.

— Oryginalna reklama. W Wiedniu pewien doktor wymyślił oryginalny sposób reklamy, dla której wybrał jeden z najbardziej uczęszczanych teatrów. Reklama urządzona była w sposób następujący. Przy wejściu doktor opowiadał wożnemu, jak się nazywa i jaki ma numer krzesła na wszelki przypadek, gdyby go miano zwać do chorego. Imu widzowie zwracają na to uwagę, ale kiwiają zraz głosami z niedowierzaniem. Gdy w tym najbardziej interesującym miejscu widowiska, umówionym, jak się łatwo domyśleć, woźny zbliża się do eskulapa i szepce mu coś na ucho. Ten porywa się czempredzej i wychodzi z teatru. Stuchacze są już w tej chwili nie na artzy zaintrygowani i zadają pytania wożnemu, a ten teraz dopiero ma pole do popisania się ze swoją wymową i wystawianiu zdolności doktora i jego wzięcia.

W chwili potem doktor wraca już jako znakomity, co naturalnie było do osiągnięcia.

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Nowa broszurka. Z powodu czterdziestej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana wydał prof. dr. Albert Zipper broszurkę p. t. „Cesarz i Król Franciszek Józef I Dzieje Jego żywota i rządów.”

Wskazywano na nie jako na niedźwiedzię, którą konfederacja mylnie, cieciami Hopanaka, sztuk Śmigiełskiego i tysiące innych arcydzieł sztuki szermierskiej szeropolskiej, uczynia spokane na ostre mniej niebezpiecznym zdrowiu i życiu potykających się i dała przeważyć temu z nich, który posługując się szybkością ruchów i trafnym doborom ciec, nietylko zdążył odeprzeć ataki, ale odparując je, bezpośrednio z roli biernoj przechodził w rolę atakującego.

Nowa szkoła francuska — przeszczeptana na grunt polski, przyjęła się na nim wyborne, a w trzecim i czwartym dziesiątku lat naszego stulecia setki dzielnych szermierzy podniosły dawną sławę polskiej szabły. Dużo mogłyby o tem opowiadać dęby Węglińskiego lasku, pod którymi pod upadku powstania z roku 1831 odbyły się najeżby pojedynki na palasze, gdzie kryżówkacy nie żebale najpierwszych szermierzy polskich ze szkoły francuskiej z adeptami flegmatycznej, regulaminem wojskowym, w ścisłe formy ujętej szermierki austriackiej. I bywalo roznoimie, bo czasem nad ruchliwością francuską odosłita zwycięstwo pedantyczna metoda austriacka, czasem nerwy pokonywała monotonna metoda, która prowadząc szablę wedle przepisanej regulaminu przyprowadzała do rozpaczy przeciwnika; lecz częściej filaterność ataku, zwinność ręki, zgrabność ruchów, szybkość po sobie następujących uderzeń brzojów ręk podantymem, i zwycięstwa — chociaż wbrew regulaminowi — zawsze były zwycięstwami, a ich tryumf i rany walczących zmywano szpanem.

Wkrótce potem, kiedy w naszym kraju poczęło ubywać starych wiarów, bo poszli oni jęć chleb taluzy na obczyźnie, banka szermierki pocięły się do upadku, szkoły fechtunku świeciły pustkami, rzadko który z naszej młodzieży umiał się złożyć w palasze, a fenomenalną rzadkością stawali się dobrzy szermierze.

Z upadku tego od lat kilku poczyni się znów dźwięki szermierki, znowu rozbudzą się szlachetny jej kłit między naszą młodzieżą, bo powszechna służba wojskowa obudziła w nas drzemającego ducha naszych przodków, a ambicja aby za drugimi niepozostać w tyle, kazała młodzieży użyć się fechtunku i tem przytem ćwiczeniem ciała, wzmacniać jego siły, elastyczność muskulułów i zgrębnosć rachów.

Z chwilą tego rozbudzenia pojawiają się zaczęły twory literackie, traktujące o szermierce, a do ich rzędu staje dziełko poronnika Kaźmierza Bryły, wydane w Stanisławowie już w drugiej edycji p. t. „Szermierz postępowy”. Jest to podręcznik do szermierki szpadonem, napisany na podstawie zasad przyjętych w szkołach wojskowych, a niezbędny dla każdego, kto z praktyką chce poźniej teoretycznie regły.

Dziełko p. K. Bryły, napisane dobrą polszczyzną, zwięzłe, zrozumiałe, ilustrowane drzeworytni, będzie pożądanym więc podręcznikiem dla uczących się fechtunku, a prawde tego stwierdza to, że w bardzo krótkim czasie pierwsze wydanie „Szermierzka postępowego” rozkupiono doszczętnie.

Länderbankach na rachunek Berlina, podniosły ich kursa, lecz nie zdolały już podnieść do poziomu z poprzedniej soboty, a nawet nie podtrwały kursu innych bankowych efektów.

W tej żniżce dotrzymano towarzystwa Renty i papiery przemysłowe, bo i one poniosły dziś dotkliwie straty, gdy za papiery kolejowe zupełnie zaniedbywane wyższy z dzisiejszych operacji prawie bez żadnych zmian kursowych.

Mimo potaniaenia walut ruble znów poszły w górę.

W końcu notowano: Kredyty austriackie 312 25, węgierskie 304 25, anglobanki 114 25, unioy 216 25, bankwersy 98 75, leanderbanki 228 50, ludwiki 208 —, czerniowieckie 221 52, renta papierowa 81 30, srebrna 82 60, złota austriacka 110 70, 5% papierowa 96 95, złota węgierska 100 —, 5% papierowa 90 35, ruble 1 26 1/2.

— Wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przyprowadzono bydła rzeźnego 2584 sztuk opasowego, 758 sztuk z paszy i 1126 sztuk chudego. Między temi z Galicji przyprowadzono 320 sztuk opasowych i 149 sztuk chudych, z Bukowiny 614 sztuk opasowych i — sztuk chudych. Ogółem przyprowadzono 400 sztuk wiejskiej, a z samej Galicji o 602 mniej niż zeszłego tygodnia. — Przebieg targu był niezwykle ożywiony. — Ceny podniosły się przeciętnie o 2 zł. Nie sprzedano 142 sztuk.

Placono: galicyjsko-bukowiński woły opasowe po 60 do 59 zł

Rodzina Bouverie

POWIEŚĆ
przez
Mrs. Argles.

(Ciąg dalszy).

Czyżby ją poznał? Ale rzecz prosta; ujrzawszy też fotografję Dolores, zapewnił uroczysto, że to ta sama. Bouverie zachwiał się i zbliżył się do niej. Złota, żyła więc! Nadzieja ukazana nagle, gwałtownym wzruszeniem przepięła mu serce. Kobieta w chwili takiej rozplakała się rzewnie, mężczyźni poczuli podobną odmówioną nadzieję. Żył, — a myślnie nowe siły wlewały mu do duszy. Teraz dopiero rozpoczęły się prawdziwe poszukiwania, — z drugiej jednak strony nie udało się, iż Londyn, to wielkie mrowi-

sko ludzkie, przedstawiać będzie nader trudne pole do działania.

ROZDZIAŁ XXVI.

Dzień po dniu miał przynosić żadnej wiadomości o Dolores. Zauważony bezowocną gonitwą za cieniem, który mu się ciągnął z rąk wysuwał, Ryszard Bouverie powrócił wreszcie do Graylands, a zrozpaczeni, zniechęceni, stanęli na progu z miłą nadzieją, którego wszelką już opuścili nadzieję.

— I znowu żadnej wieści? — pytała miss Maturin podchodząc ku niemu z wyrazem niemej skargi w pobladłych i zmiennych rysach.

W głosie jej zamiast radnego oczekiwania, zgębnienie brzmiało tylko. Ach, bo też ile ona przeszła, doznała pojęć ten tylko, kto wie czym jest w nieszczęściu i twódcze śmiertelnej oczekiwanie bezczynne, ku wśród długich godzin gorączki musiał siedzieć z rękami założonymi, nie wiadomo czy mu los nadzieję lub grom straszny

przyniesie. Nic toż dziwnego, iż rysy Miss Maturin nosiły na sobie widome ślady walk przebytych. Rwała się do czynu, chciała biec, przetrząsać każdy światła żąknieć, z drugiej jednak strony powstrzymywała ją myśl, że Dolores może powrócić lada chwila, zmęczona, złamana i potrzebująca opieki, w takim zaś razie nie powinna rodzinne ogniska opuszczać. Wszak Ryszard poruszał tymczasem niebo i ziemię, a najpierwszą agenci tajnej policji londyńskiej przeszukiwali miljonową stolicę, chcąc w niej odkryć ślad jednego, samotnego dziewczęcia.

Ślad ten był tak trudnym do pochwycenia, iż miss Maturin spojrzawszy na Bouverie'go, domyśliła się, że najniżej nie przynosi jej pociechy.

Skreślwszy tymczasem obraz mozołnych swych zachodów i starań, młody człowiek opuścił ręce niechętnie.

— Wiesz pan, że jestem zupełnie do czego, — zawałał, — powinnabyś sobie obrab pomocnika. Co do mnie nie mam

nie szczęścia, skoro całą potęgą miłości mej nie zdołałem odkryć nieszczęsnej tajemnicy, nie potrafiłem ani o wos jeden przybliżyć się ku niej. Rozpacz zaczyna mnie już ogarniać!

— Nie, nie Ryszardzie, — przerwała gorączkowo, — nie trać nadziei, bo w takim razie cóżby mnie pozostało? Wszak ja swoją tylko żyję wiarą.

— Moją wiarą, — powtórzył z gorączką, — a gdzież ona? Siedem dni jak wieczność długich upłynęło od zniknięcia Dolores, a my nie wiemy nawet dotąd czy żyje lub umarła. O, gdyby miała rozmyślnie nie dawać znaku życia, gdyby nas z krwią zimną na podobne skazywała męczeństwie, w takim razie przeceniłbym ją jak zgłębiony szaleniec, a Dolores taka jaką ukochało serce me, nigdy nie istniała w rzeczywistości.

Miss Maturin, cofnęła się, dotknęła do żywego.

— Nie rób jej krzywdy, nie wyrządzaj zieważy, — ze złożonymi rękami, — może przyjdzie czas, w którym srodeż tego pożałujesz.

— Nie myślałem oskarżać jej, bo do tego żadnego nie mam dotąd prawa. Wszak nie wiem nawet czy dobrowolnie dom opuściła; jeżeli jednak żyje, natancaś trudno wytlumaczyć nielitościwe zniechęcenie.

— Czy żyje? To wielkie pytanie, — zbielałami wyszeptała usty.

Spazm bólu jaki blade jej przebiegły lica, zasmucił i rozgniewał poniekąd Ryszarda. Czyż potrzebna była aby ktoś obcy poruszył ją strasznej wątpliwością nartującą mu od pierwszej chwili serca i umysł.

— Co pani daje pole do powątpiewania, — zawałał szorstko, z poręczym brwi zmarszczeniem. — Szczęśliwie miała nie żyć? Pewno zdrowa i wesółta nie troszczy się o nas, trochę tylko czasu, trochę cierpliwości, a odnajdzie się z pewnością.

(O d. n.)

Odnaczony uznaniem i poleceniem krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego, nagrodzony medalem zasługi na Wystawie higienicznej-lekarskiej w Lwowie w r. 1883.
S. Wolanowski mag. farm., **najlepszy środek leczniczy i wzmacniająca** w chorobach męskich, suchotach, niedokrewności, biadaczce, hemoroidach, w katarach żołądkowych, kiszczowych, wszelkich chorobach organów trawienia, przew. obstrukcyjnym, w czasie rekonwalescencji po ciężkich długotrwałych i wyniszczających chorobach, **wzbudza apetyt, ułatwia trawienie.** Grzybki K. firowe osiem (sporządzania Kefiru w domu) sprowadzamy wprost z Kaukazu i sprzedajemy pod gwarancją za dobrotę, czystość. — Prosekt wyśle się gratis i franco. **Pierwszy kaukazski Zakład Keferowy** Hra S. WOLANSKIEGO, Lwów, Teatralna 4. na przeciw głównego od szabtu.

Wojskowy Zakład naukowy

218010-10 we Lwowie,
rozpoczyna z dniem 1. października 1888 r. nowe kursa dla aspirantów:

1. do jednorocznej służby ochotniczej;
2. do szkół kadeckich;
3. na oficerów rezerwy i nieczynnej obrony krajowej;
4. na oficerów pospolitego ruszenia.

Programy gratis i franco.
Wpisy odbędą się od 24go do 28go września, między godziną 4tą i 6tą popołudniu.
Emeryt. c. k. kapitan J. WANICZEK
Lwów, ul. Akademicka, L. 12, I. piętro.

Nowo założony
Skład papieru
F. Niżałowskiego
we Lwowie
ulica Akademicka liczba 2, (Hotel Żorża)
poleca:

Papiery wszelkiego rodzaju, koperty, pióra, ołówki, zeszyty, atrament, farby, tusze, reisoiegi, rysownico, trójką, linje, bloki, wzory do malowania i rysowania, ramy do obrazów
2153 6-10

ALBUMY do fotografii i PAMIĘTNIKI w najgustowniejszych o. rawach,
BILETY wizytowe litografowane i sztykoproasowe,
TUTKI i papierki cygaretowe,
Wodę kołunską, perfumy, mydła, oraz wszelkie artykuły w zakresie handlu tegoż wchodzące.

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Patent. Bezwonno

KLOZETY TORFOWE

najlepszy system ze wszystkich dotychczas używanych za granicą.

2196 1-5 Zastępstwo i skład u firmy

Antoni Halski

handel żelazny LWÓW, plac Marjacki l. 9.

Kompletne klozety pokojowe od zł. 21 do 27. Klozety dla dzieci od zł. 12 50 do 16. Wierzchoły do wychodków w osiu obręczonioniami torfem od zł. 5 50 do 7 50. Prosekt torfolny na składzie w pakietach po 3 i 6 kł.

Specjalne urządzenia dla koszar, szpitali, hotelów, restauracji itp. uskutecznią się na zamówienie. Na życzenie klozety wodne mogą też być zerobione no torfowe.

Na jedną osobę potrzeba 50 kł. proszku rocznie.
W zimie nie zamrażają klozety torfowe.

PORTIERY, FIRANKI

w największym wyborze po cenach fabrycznych
poleca handel
F. Knauer i Syn
WE LWOWIE,
pod „Złotym lwem“.

Wagi decymalne o sile
100, 150, 200 250, 300 K.
po zł. 13. 16, 19 50, 21 50, 24

MIARY DO ZBOŻA 1/4 1/2 1 hektolitr
żelazne po zł. 4 75 6 85 10 85
drewniane „ 2 50 4 85 6 35

Puszki do transportowania mleka hermetryczne (Fleischmuzna) po cenie fabrycznej.

Żłoby i kosze na siano, widły, łopaty, łańcuchy, podkowce, białch ruchadłowe, lemiesz, latarnia, skopce, wiadlerka, narzędzia dla kowli, stelmachów, rymarzy i t. d. Okucia do budowli, wyroby nożownicze.

2196 2-6 kompletne wyprawy kuchenne poleca

Antoni Halski

Handel towarów żelaznych we Lwowie plac Marjacki l. 9.

SZYBY

belgijskie solinowe, (do okien lub obrazów) gładkie czyste, grube, w najlepszym gatunku.

SZYBY DESENIOWE

w 5 odmianach deseni, — do drzwi, korytarzy, do szafek, kredensów, okien parterowych i t. d.

Szyby luskowe

jasne i całe światło przepuszczające a jednak nie przeźroczyste.

Szyby matowe, SZYBY KOLOROWE,

2085 10-7 czerwone zielne, żółte, niebieskie i t. p. 20 9

LUSTRA, (szyby zwierciadlane)

w wielkim wyborze, najlepszym gatunku i po bardzo tanich cenach.

Kazimierz Lewicki, — LWÓW
Główny skład porcelany i szkła, ulica Trybunałska 6.

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty zaręczynowe, karty ślubne, dyplomy, pozwolenia, plany, mapy, etykiety, druki potrzebne dla p. adwokatów i notariuszów i t. p.

wykonuje po niskich cenach

Zakład artystyczno-litograficzny

Antoniego Przyszłaka

WE LWOWIE,
pod l. 9. przy ulicy Kopernika.
2152 1-7

Niezbędnie

dla zdrowia każdemu potrzebny
PRZYRZĄD
do nacierania ciała
(frattir Apparat)
poleca 2191

Alojzy Hübner

Lwów ul. Karola Ludwika 13.
Wyłączna sprzedaż i główny skład dla Galicji i Bukowiny.

Anonse PP. Abonentów.
Który każdy abonament ma przywilej umieszczania bezpłatnie w objętości 12 wierszy mieszających.

Cztery pokoje od 1go października cc najojca przy ulicy św. Mikołaja l. 18.

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH
przy placu Kalickim, L. 12.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon jesienny i zimowy zaopatrzyłem magazyn mój w dobrową sukna i materje wełniane, w zakres sukien męskich wchodzące, nadmienając, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą tak garnitury, jakoteż pojedynczo suknie po takich cenach otrzymać, jak w każdym magazynie iżałozickim, a nadto fasony zawsze najmodniejszy, zaś wykonanie sukien niezawodnie sumiennejsze.

Dziękuję Szanownej P. T. Publiczności za względy, których przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tuszaj sobie, że mię i nadal takowym laaskawie zaszczycały raczy.


Z uszanowaniem
PAWEŁ PIĄTKOWSKI,
Plac Halicki, L. 13.
2186 6-24

WAŻNE DLA KAŻDEGO
Niezbędnie potrzebną rzeczą dla każdego jest
DOBRE I ELEGANCKIE OBUWIE

w ogóle na każdą porę, dlatego zwracam Szanownej P. T. Publiczności uwagę na mój własny wyrób obuwia, które nigdy niepreremakają, oraz chroni nogę od przezięczenia. Polecam przede wszystkim wielki wybór gotowego obuwia po cenach następujących: męskie po zł. 5, 5 50, 5 80 i 6 zł; wysokie z cholewami do biota po zł. 10, 11, 12, 13 do 15 zł; damskie buciki po zł. 4, 4 50 i 5, dziecinne od zł. 1 80 do 3 50. Zniżam każdą przekożoną się może iż ten znakomity wyrób jest taniej od wszystkxch zagranicznych litych wyrobów, w dowód czego mech pożądaną następęję po podziękowania, których przeszło paręset otrzymałem z różnych stron kraju, 2157 2-2

Sielce dnia 6 grudnia 1887 r. p. Krystynopol.
Wielmożny Panie! Donoszę, że z nadesłanych bucików pod datą 1/11 b. r. jestem zupełnie zadowolony. Staraniem moim będzie i nadal pobierać z pracowni Pańskiej; a oraz i moim znajomym polecać gorąco doskonały wyrób i taniość obuwia. Z poważaniem
L. Dworzaczek.

Z Korsowa pod datą 1/11, 1888 r. b. Lesznowo pisał mi:
Panie Malew, buciki są bardzo dobre, za które składam Panu podziękowanie i, prawie każdy lat w podobnym stylu, uto i ja składam wszystkim moim kuzinom serdeczne podziękowanie za laaskawie względy, o które i nadal upraszam. Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast dając wszelką gwarancję.
Aby każdy w zupełności odpowiednio mógł otrzymać obuwie zechoce miarę centymetrową oznaczyć jak tu wzorem:



długość stopy t. j. od połowy pięty aż do wielkiego palca jak a b, następnie w palcach (w około do b) następnie w c, d, dalej tak samo kciście) jak e, f i podcięcie tj. opuszczenie nogę od pięty aż do jej zgubienia, jak oznacza litera g, h, jest to rzecz niezawycząją łatwa, a każdy może być pewny, iż w zupełności żądane obuwie otrzyma. Adres:

Magazyn i pracownia obuwia
JÓZEF MALEC
ulica Kazimierzowska l. 51 we Lwowie naprzeciw szkoły św. Anny.

Poszukuję kupna znacznego majątku za gotówkę. O rychlejsze łanie wyrazów, zapewniając solidną dyskrekcję, proszę

A. TEODOROWICZ,
Lwów, ul. Mickiewicza l. 22.
2176 5-12

Nauczycielka
sta sza z wyższem wykształceniem, z patentem i rekomendacją szuka posady w j-kiejkolwiek bądź okolicy. Posiada oprócz nauk szkolnych język francuski, niemiecki, angielski i polski rysunki i muzykę. Adres: A. B. Rohatyn 2 89 2-3

Wielka wypożyczalnia książek
H. Jasińskiej
Lwów, Ormiańska l. 16.
Uprasza się o liczne zgłoszenia.
2183 6-6

Gdzie?
można dostać najlepszego świeżego masła najtaniej

2184 tylko 9-13

w handlu produktów wiejskich
Stanisław Pessel
Lwów ul. Halicka l. 15 w podwórzu.
Także najlepszy chleb wiejski.

Oficjalista

w sile wieku, od kilkunastu lat w gospodarstwach postępowych większych pracujący, na podstawie poleceń dawniejszych, jako też rekomendacje JW. właściciela majątku u którego przez kilka lat gospodarować — poszukuje posady od listopada br. Adres: H. w Kni chyniczach post. rest.
2195 8-6

Tylko za l. 20 ct.
i więcej za 100 sztuk takich cygaretek w 4 gramach papieru, w 4 gramach obłotki, nabici moim w fabryce Intek

JÓZEF PRZYSZŁAK
Lwów, ul. Trybunałska l. 16, II. p.
Odeprzeżdżającym cygaretkom się ratat.
2188 8-3

Ludwig Diesing

emerytowany c. k. rotmistrz przy pociągach wojskowych zmarł w roku bieżącym w Wiedniu, pozostawiający majątek około 48.000 złr. w a. wynoszący, którego kuratorem adwokat nadworny i sądowy P. Dr. F. Kallmus w Wiedniu zamianowany został.

Ponieważ nieznanzi spadkobiercy śp. Diesinga jak z papierów po tymże pozostałych wnioskować można, prawdopodobnie w Galicji się znajdują, — przeto z upoważnienia P. kuratora masy spadkowej śp. Ludwika Diesinga zapraszam wszystkich, którzy by sobie jakiegokolwiek prawa do tej masy spadkowej rościli, aby celem zasięgnięcia bliższych informacji względnie wykazania swych praw spadkowych w mej kancelarji (we Lwowie ul. Sykstuska l. 26) zgłosić się chcieli.

Dr. Stanisław Bieliński
adw. kraj.
2201 1-3

SUKNO

dobrze gatunki, bardzo tanio
Skład fabryczny sukna „Zum weissen Lamm“ w Bernie.

jak: **Peruvia, Doeskin, Tüffel, Livré i sukna** na liberze dla straży ognio wych, jak również wszelkie gatunki modnych materji.
Wzory na okaz rozsyłają się opłatnie. **Bogate kolekcje** dla PP. krawców **niefrankowane.** 2186 3-7

Mem zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność iż przy ulicy Skarbowski 1. 18, w pracowni sukien damskich posiadam

Skład gotowych sukien
różnej jakości własnego wyrobu do sprzedazy, jako też i wypożyczania na białe wesela i t. p. Podpisana krawcowni damska chęta ułatwić P. T. Szanownej Publiczności pod korzystnymi warunkami nabywania i wypożyczania sukien po cenach najprzystępniejszych ma nadzieję iż usłuchania jej raczy P. T. Szanowna Publiczność poprzeć. Z poważaniem
2197 2-2 Olga Kolbuszewska.

Najlepsze Sukna berneńskie
ustarza za cenach fabrycznych
skład sukna

Siegel-Imhof

w Bernie.
Na elegancji i zimny lub zimowy garnitur męski
wystarza reszka 3 10 metr. długości, to jest 4 lokci wiedeński.

Jedna reszka kosztuje:
zł. 4 80 ze złączoną 2190 2-8
" 7 50 z dołnej 2190 2-8
" 10 50 z lepszey 2190 2-8
" 12 40 z najlepzej 2190 2-8

prawdziwej wełny owczej.
Następnie można dostać w wielkim wyborze: kamgury przebiłano i udwajony, sukna na palto letnia (Ueberzieher, Palmerstony i baje na palto zimowe. Loden na ubrania dla strzelców i ekonomów, Peruvia i Tosking na galowe ubrania sukna na ubrania damskie etc. Za dobrót towarów i na leżyte dostarczenie gwarantuję się.

WZORY darmo i opłatnie.

Pomieszkanie przy ulicy Kraszewskiego l. 15. I piętro. Trzy pokoje z nóżką, przedpokojem, garderobą i kuchnią, zaraz do najęcia. Najlepiej nowy, uprząż węgierska nowa i parę koni 15 miary do sprzedania. Wiadomości o odzwierzęciu kamienicy przy ulicy Kraszewskiego l. 15.

Dla czego tak mało myślisz o moim, ja zawsze zostaję pod przykrym wrażeniem ostatniego widzenia. — Może to nie warto miana zadrzeć, bo jak długo wie żylam, że za wstrętem oddana koniom uległość, ościarpiem tylko nad moją nie moga, lecz miałem pewne zaufanie i wie wprzeżenie zadowolnienia. Dział widzę i nie, o, ile mogą odycham to widmo od siebie. Smutno mi na sercu — czuję się sam na świecie.